1

中共湖南省委老干部局

关于学习贯彻《关于加强新时代离退休干部党
的建设和服务管理工作的若干措施》的

提 示

各市州委老干部局、省直及中央在湘各单位离退休干部

工作部门：

近日，省委办公厅印发了《关于加强新时代离退休

干部党的建设和服务管理工作的若干措施》（下简称《若

干措施》），并下发通知，要求各地各单位结合实际抓

好贯彻落实，现就学习贯彻落实《若干措施》有关事项

提示如下：

一要认真领会，深入学习宣传。《若干措施》是贯

彻落实党的二十大精神的实际行动，是贯彻落实中央办

公厅《关于加强新时代离退休干部党的建设工作的意见》

的具体举措，是推动我省新时代离退休干部党的建设和

服务管理的现实需要。《若干措施》主题明确、内容丰

富，吸纳了党的二十大最新精神，总结提炼了我省离退

休干部党建和服务管理工作的成功实践，对做好新时代

2

离退休干部党建工作和服务管理提出了新的要求。各地

各单位要提高政治站位，把学习贯彻文件精神作为当前

和今后一个时期政治任务，认真学习领会文件精神，要

深入了解其内涵，精准把握其外延，采取专题学习讨论、

理论学习中心组集中研讨、举办专题培训、支部学习交

流等形式，原原本本学，结合实际学。要通过三湘老干

部 e 家、《老年人》杂志等有关媒介，及时宣传推送学

习贯彻动态，引导广大离退休干部学习领会该文件精神。

二要结合实际，抓好落实落地。要对标对表文件要

求，一项一项地抓落实落地。要把学习贯彻《若干措施》

与学习党的二十大精神贯通起来，与学习贯彻习近平总

书记关于老干部工作的重要论述和视察湖南时的重要讲

话指示批示精神贯通起来，与深入推动离退休干部党建

重点任务贯通起来，推动我省离退休干部党建工作和服

务管理更加高质量发展。当前，尤其要加强党的二十大

精神的学习，组织引导离退休干部学深悟透党的二十大

精神。要统筹新冠疫情防控和老干部工作发展。要抓好

今年离退休干部党建工作的总结和明年工作的谋划。要

抓好年底离退休干部的走访慰问工作。

三要注重方法，确保取得实效。各地各单位要切实

加强离退休干部党建和服务管理的领导。各市州委老干

部局要加强统筹协调，注重与组织、宣传、发改、教育、

民政等部门的沟通协调，有针对性地推动有关难点问题

3

的解决。要注重借势借力，充分发挥离退休干部党建领

导小组的作用，把离退休干部党建工作纳入本地区本部

门党的建设总体布局，纳入党委（党组）书记抓基层党

建工作述职评议考核。要加强督促指导，要加强对县市

区离退休干部党建工作的督促指导，推动重点任务落到

基层。省直及中央在湘各单位离退休干部工作部门要及

时向单位党委（党组）做好汇报，争取对离退休干部党

建和服务管理工作的支持。省委老干部局将于明年适时

对文件贯彻落实情况进行调研督导。

各地各单位贯彻落实文件精神情况，请于 12 月 26

日前反馈给省委老干部局三处邮箱。联系人：刘敬龙，

联系电话：81127516，邮箱：hunanlgb@163.com.

中共湖南省委老干部局

2022 年 11 月 23 日